⁶⁹ Sigonio de Regno Italiae lib. 1. » nella vita d'Alboino Re. « Habebat Alboinus in matrimonio Rosmundam Chunimundi Gepidarum Regis, quem quondam in praelio interfecerat, filiam; quodam die, cum in convivio plus solito laetus liberiore illi genio propinaret poculum, quod de cranio patris ejus condiderat, porrigi jussit, atque ipsam, ut hilariter cum patre suo biberet, invitavit, cujus vocis foeditate icta mulier, subito animum iracundiae impotem ad necem parentis, et mariti contumeliam ulciscendam convertit.

Carli, e Ottoni vedrò con cor ferini
 Schernir la vera fè, per lor diffusa
 L'eresia de' Luteri, e de' Calvinì.

Il tiranno vedrò di Siracusa, 70
 Perchè rase Esculapio a pel contrario,
 Star per timor entro una stanza chiusa.

Adorar santi fuor del calendario,
 E ad un solo sospetto, un solo indizio,
 Un Azio ucciso, e cieco un Bellisario.

70 Cicerone lib. 5 «de natura deorum» dice di Dionisio tiranno, che si burlava degli Iddii, e commetteva sacrilegi « Qui cum ad Peloponnesum classem appulisset, et in fanum venisset Jovis Olympii, aureum ei detraxit amiculum grandi pondere, quo Jovem ornat ex Manubiis Carthaginensium tyrannus Gelo, atque in eo etiam cavillatus est, aestate grave esse aureum amiculum, hyeme frigidum, eique laneum pallium injecit, cum id esse aptum ad omne anni tempus diceret, idemque Aesculapii Epidauri barbam auream demi jussit, neque enim convenire barbatum esse filium, cum in omnibus fanis pater imberbis esset. » Stava chinso in una stanza, non si faceva fare la barba col ferro; quando andava a letto, tirava certi come ponti a levatojo, perchè intorno niano se gli accostasse.

Vedrò lieti morir Flavio, e Sulpizio
 Per il pubblico bene, e in mezzo ai cuochi
 Spensierati seder Serse, e Domizio. 71

Calligoli, e Vitellj in feste, e in giuochi,
 Cento Sardanapali; e un solo Tito,
 Molti Neroni, e Marc' Aurelj pochi.

Si, che potrò ben' io mostrarti a dito
 Quel gran marito di tutte le mogli,
 La moglie universale d' ogni marito. 72

E tu non vuoi ch' a mormorar m' invogli
 Alme veder d' umanità digiune,
 Sopra l' altrui cadute alzarsi i sogli.

Son più che certo di vedere a lune
 Marito, e moglie di voler concorde,
 Pudicizia, e beltà, 73 senno, e fortune.

71 Per Domizio intende Nerone.

72 Questo è Giulio Cesare. Svetonio nella vita di lui cap. 52
 « Ac ne cui dubium omnino sit, et impudicitiae cum et adu-
 riorum flagrasse infamia, Curio pater quadam eum oratione
 omnium mulierum viram, et omnium virorum mulierem appellat. »

73 Ovidio « Rara est concordia formae atque pudicitiae. »